
(em euro)

CSS OSS Revisto

Agrupamento Subagrupamento Designação 2004 2005 Despesa paga   SIF 
sem Administração

Correcções - SIF 
Imputação das 

despesas de Adm
Correcções   IGFCSS Correcções - SIF   

FSS - RA's
Correcções - SIF  

Marconi CSS 2005 Em valor absoluto Em % Em valor absoluto Em %

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) = (1) + (2) + (3) + (4) + (5) + 
(6) + (7) (9) = (8)/(2)*100 (10) = (8) - (2) (11) = (10)/(2)*100 (12) = (8) - (1) (13) = (12)/(1)*100 (14) (15)

Despesas Correntes 16.500.460.085,22 17.831.200.262,30 17.245.919.404,76 395.383.842,24 0,00 -623.500,00 14.586,00 17.640.694.333,00 98,93 -190.505.929,30 -1,07 1.140.234.247,78 6,91 88,84 99,62

01 Despesas com o pessoal 374.169.951,16 386.028.454,93 80.561.724,72 297.429.194,02 0,00 0,00 0,00 377.990.918,74 97,92 -8.037.536,19 -2,08 3.820.967,58 1,02 1,90 2,13

02 Aquisição de bens e serviços 96.892.446,88 98.636.236,84 21.605.082,98 68.652.990,79 0,00 0,00 0,00 90.258.073,77 91,51 -8.378.163,07 -8,49 -6.634.373,11 -6,85 0,45 0,51

03 Juros e outros encargos 2.760.991,68 6.516.054,58 122,32 6.024.275,59 0,00 0,00 0,00 6.024.397,91 92,45 -491.656,67 -7,55 3.263.406,23 118,20 0,03 0,03

04 Transferências Correntes 15.029.041.210,46 16.243.564.202,16 16.142.162.008,51 14.960.820,36 0,00 -623.500,00 14.586,00 16.156.513.914,87 99,46 -87.050.287,29 -0,54 1.127.472.704,41 7,50 81,37 91,24

03         Administração Central 557.836.805,77 568.310.377,69 557.394.863,48 6.565.820,36 0,00 0,00 0,00 563.960.683,84 99,23 -4.349.693,85 -0,77 6.123.878,07 1,10 2,84 3,18

04         Administração Regional 0,00 15.175.603,52 15.799.103,52 0,00 0,00 -623.500,00 0,00 15.175.603,52 100,00 0,00 0,00 15.175.603,52 0,08 0,09

05         Administração Local 4.482.098,62 8.145.327,00 8.073.603,77 0,00 0,00 0,00 0,00 8.073.603,77 99,12 -71.723,23 -0,88 3.591.505,15 80,13 0,04 0,05

07         Instituições sem fins lucrativos 1.027.016.293,55 1.106.258.669,46 1.084.559.211,29 0,00 0,00 0,00 0,00 1.084.559.211,29 98,04 -21.699.458,17 -1,96 57.542.917,74 5,60 5,46 6,12

08         Famílias 13.437.468.508,08 14.530.943.580,34 14.470.970.088,74 0,00 0,00 0,00 14.586,00 14.470.984.674,74 99,59 -59.958.905,60 -0,41 1.033.516.166,66 7,69 72,88 81,72

09         Resto do Mundo 2.237.504,44 14.730.644,15 5.365.137,71 8.395.000,00 0,00 0,00 0,00 13.760.137,71 93,41 -970.506,44 -6,59 11.522.633,27 514,98 0,07 0,08

05 Subsídios 912.489.314,03 1.059.081.178,90 985.846.183,47 0,00 0,00 0,00 0,00 985.846.183,47 93,09 -73.234.995,43 -6,91 73.356.869,44 8,04 4,97 5,57

06 Outras despesas correntes 85.106.171,01 37.374.134,89 15.744.282,76 8.316.561,48 0,00 0,00 0,00 24.060.844,24 64,38 -13.313.290,65 -35,62 -61.045.326,77 -71,73 0,12 0,14

02         Diversas 85.106.171,01 37.374.134,89 15.744.282,76 8.316.561,48 0,00 0,00 0,00 24.060.844,24 64,38 -13.313.290,65 -35,62 -61.045.326,77 -71,73 0,12 0,14

Despesas Capital 2.290.532.219,39 5.147.882.007,49 66.102.917,11 966.129,60 2.147.899.274,76 0,00 0,00 2.214.968.321,47 43,03 -2.932.913.686,02 -56,97 -75.563.897,92 -3,30 11,16 0,38

07 Aquisição de bens de capital 40.629.832,87 58.901.998,87 31.161.898,88 510.645,53 114.493,03 0,00 0,00 31.787.037,44 53,97 -27.114.961,43 -46,03 -8.842.795,43 -21,76 0,16 0,18

01         Investimentos 40.629.832,87 58.901.998,87 31.161.898,88 510.645,53 114.493,03 0,00 0,00 31.787.037,44 53,97 -27.114.961,43 -46,03 -8.842.795,43 -21,76 0,16 0,18

08 Transferências de capital 31.759.433,19 65.425.078,91 34.925.739,76 455.484,07 0,00 0,00 0,00 35.381.223,83 54,08 -30.043.855,08 -45,92 3.621.790,64 11,40 0,18 0,20

03        Administração Central 2.337.120,39 2.090.950,00 1.461.896,79 0,00 0,00 0,00 0,00 1.461.896,79 69,92 -629.053,21 -30,08 -875.223,60 -37,45 0,01 0,01

07         Instituições sem fins lucrativos 29.364.676,39 62.410.019,37 33.254.174,66 0,00 0,00 0,00 0,00 33.254.174,66 53,28 -29.155.844,71 -46,72 3.889.498,27 13,25 0,17 0,19

09         Resto do Mundo 57.636,41 924.109,54 209.668,31 455.484,07 0,00 0,00 0,00 665.152,38 71,98 -258.957,16 -28,02 607.515,97 1.054,05 0,00 0,00

09 Activos financeiros 2.218.142.953,33 5.023.554.929,71 15.278,47 0,00 2.147.784.781,73 0,00 0,00 2.147.800.060,20 42,75 -2.875.754.869,51 -57,25 -70.342.893,13 -3,17 10,82

10 Passivos Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05         Empréstimos de curto prazo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 18.790.992.304,61 22.979.082.269,79 17.312.022.321,87 396.349.971,84 2.147.899.274,76 -623.500,00 14.586,00 19.855.662.654,47 86,41 -3.123.419.615,32 -13,59 1.064.670.349,86 5,67 100,00
Despesa Efectiva 17.707.862.594,27 100,00

Conta da Segurança Social de 2005

Execução  Orçamental

Mapa XII

Despesas da Segurança Social por Classificação Económica

Execução 2005
Peso relativo de cd 
rubrica no total em 

%

Peso relativo de cd 
rubrica no total 
efectivo em %

Evolução 2005/2004
Grau de Execução 
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Desvio Orçamental

 
 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social, 15 de Dezembro de 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros)       (José Augusto do Carmo Rodrigues Coutinho) 
 

 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar)             (Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 

 
 
 

(Joaquina Maria Franco)              (Nelson da Silva Ferreira) 



(em euro)

Segurança Social Segurança Social Segurança Social Segurança Social
Agrupamento Subagrupamento Designação 2002 2003 2004 2005 2003/2002 2003/2002 2004/2003 2004/2003 2005/2004 2005/2004 2005/2002 2005/2002

(1) (2) (3) (4) (5)=(2)-(1) (6)=(4)/(1)*100 (7)=(3)-(2) (8)=(7)/(2)*100 (9)=(4)-(3) (10)=(9)/(3)*100 (11)=(4)-(1) (12)=(11)/(1)*100
Despesas Correntes 14.194.346.313,54 15.210.466.267,09 16.500.460.085,22 17.640.694.333,00 1.016.119.953,55 7,16% 1.289.993.818,13 8,48% 1.140.234.247,78 6,91% 3.446.348.019,46 24,28%

01 Despesas com o pessoal 378.233.135,45 382.713.421,11 374.169.951,16 377.990.918,74 4.480.285,66 1,18% -8.543.469,95 -2,23% 3.820.967,58 1,02% -242.216,71 -0,06%
02 Aquisição de bens e serviços 100.315.568,97 102.057.842,08 96.892.446,88 90.258.073,77 1.742.273,11 1,74% -5.165.395,20 -5,06% -6.634.373,11 -6,85% -10.057.495,20 -10,03%
03 Juros e outros encargos 3.464.691,32 6.064.475,61 2.760.991,68 6.024.397,91 2.599.784,29 75,04% -3.303.483,93 -54,47% 3.263.406,23 118,20% 2.559.706,59 73,88%

04 Transferências Correntes 12.690.129.339,47 13.879.122.568,76 15.029.041.210,46 16.156.513.914,87 1.188.993.229,29 9,37% 1.149.918.641,70 8,29% 1.127.472.704,41 7,50% 3.466.384.575,40 27,32%
03         Administração Central 514.867.663,97 538.225.608,52 557.836.805,77 563.960.683,84 23.357.944,55 4,54% 19.611.197,25 3,64% 6.123.878,07 1,10% 49.093.019,87 9,54%
04         Administração Regional 8.859.290,00 9.495.055,80 0,00 15.175.603,52 635.765,80 7,18% -9.495.055,80 -100,00% 15.175.603,52 6.316.313,52 71,30%
05         Administração Local 3.113.700,85 64.545,07 4.482.098,62 8.073.603,77 -3.049.155,78 -97,93% 4.417.553,55 6844,14% 3.591.505,15 80,13% 4.959.902,92 159,29%
07         Instituições sem fins lucrativos 911.402.003,83 956.061.809,05 1.027.016.293,55 1.084.559.211,29 44.659.805,22 4,90% 70.954.484,50 7,42% 57.542.917,74 5,60% 173.157.207,46 19,00%
08         Famílias 11.250.581.657,57 12.375.275.550,32 13.437.468.508,08 14.470.984.674,74 1.124.693.892,75 10,00% 1.062.192.957,76 8,58% 1.033.516.166,66 7,69% 3.220.403.017,17 28,62%
09         Resto do Mundo 1.305.023,25 0,00 2.237.504,44 13.760.137,71 -1.305.023,25 -100,00% 2.237.504,44 11.522.633,27 514,98% 12.455.114,46 954,40%

05 Subsídios 969.727.540,42 829.596.309,67 912.489.314,03 985.846.183,47 -140.131.230,75 -14,45% 82.893.004,36 9,99% 73.356.869,44 8,04% 16.118.643,05 1,66%

06 Outras despesas correntes 52.476.037,91 10.911.649,86 85.106.171,01 24.060.844,24 -41.564.388,05 -79,21% 74.194.521,15 679,96% -61.045.326,77 -71,73% -28.415.193,67 -54,15%
02         Diversas 52.476.037,91 10.911.649,86 85.106.171,01 24.060.844,24 -41.564.388,05 -79,21% 74.194.521,15 679,96% -61.045.326,77 -71,73% -28.415.193,67 -54,15%

Despesas Capital 3.706.766.428,03 1.915.442.262,65 2.290.532.219,39 2.214.968.321,47 -1.791.324.165,38 -48,33% 375.089.956,74 19,58% -75.563.897,92 -3,30% -1.491.798.106,56 -40,25%

07 Aquisição de bens de capital 45.497.871,09 41.991.891,96 40.629.832,87 31.787.037,44 -3.505.979,13 -7,71% -1.362.059,09 -3,24% -8.842.795,43 -21,76% -13.710.833,65 -30,14%
01         Investimentos 45.497.871,09 41.991.891,96 40.629.832,87 31.787.037,44 -3.505.979,13 -7,71% -1.362.059,09 -3,24% -8.842.795,43 -21,76% -13.710.833,65 -30,14%

08 Transferências de capital 33.943.755,33 36.418.415,37 31.759.433,19 35.381.223,83 2.474.660,04 7,29% -4.658.982,18 -12,79% 3.621.790,64 11,40% 1.437.468,50 4,23%
03        Administração Central 3.381.928,99 3.543.475,89 2.337.120,39 1.461.896,79 161.546,90 4,78% -1.206.355,50 -34,04% -875.223,60 -37,45% -1.920.032,20 -56,77%
07         Instituições sem fins lucrativos 30.561.826,34 32.874.939,48 29.364.676,39 33.254.174,66 2.313.113,14 7,57% -3.510.263,09 -10,68% 3.889.498,27 13,25% 2.692.348,32 8,81%
09         Resto do Mundo 0,00 57.636,41 665.152,38 0,00 57.636,41 607.515,97 1054,05% 665.152,38

09 Activos financeiros 3.492.688.258,03 1.837.031.955,32 2.218.142.953,33 2.147.800.060,20 -1.655.656.302,71 -47,40% 381.110.998,01 20,75% -70.342.893,13 -3,17% -1.344.888.197,83 -38,51%

10 Passivos Financeiros 134.636.543,58 0,00 0,00 0,00 -134.636.543,58 -100,00% 0,00 0,00 -134.636.543,58 -100,00%
05         Empréstimos de curto prazo 134.636.543,58 0,00 0,00 -134.636.543,58 -100,00% 0,00 0,00 -134.636.543,58 -100,00%

DESPESA TOTAL 17.901.112.741,57 17.125.908.529,74 18.790.992.304,61 19.855.662.654,47 -775.204.211,83 -4,33% 1.665.083.774,87 9,72% 1.064.670.349,86 5,67% 1.954.549.912,90 10,92%

Evolução 

Em valor absoluto Em %

Conta da Segurança Social - 2005
Execução Orçamental de 2005

Mapa XII

Despesas da Segurança Social por Classificação Económica

Análise evolutiva  2002  a  2005

Evolução Evolução 

Em valor absoluto Em % Em valor absoluto Em % Em valor absoluto Em %
Conta Conta Conta 

Evolução 
Conta 

 
 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social, 15 de Dezembro de 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros)       (José Augusto do Carmo Rodrigues Coutinho) 
 

 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar)             (Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 

 
 
 

(Joaquina Maria Franco)              (Nelson da Silva Ferreira) 



(em euro)

CSS OSS Revisto CSS

Agrupamento Subagrupamento Designação 2004 2005 2005 Em valor absoluto Em % Em valor absoluto Em %

(1) (2) (3) (4) (5) = (3) - (2) (6) = (5)/(2)*100 (7) = (3) - (1) (8) = (7)/(1)*100 (9) (10)

Despesas Correntes 16.500.460.085,22 17.831.200.262,30 17.640.694.333,00 98,93 -190.505.929,30 -1,07 1.140.234.247,78 6,91 88,84 99,62

01 Despesas com o pessoal 374.169.951,16 386.028.454,93 377.990.918,74 97,92 -8.037.536,19 -2,08 3.820.967,58 1,02 1,90 2,13

02 Aquisição de bens e serviços 96.892.446,88 98.636.236,84 90.258.073,77 91,51 -8.378.163,07 -8,49 -6.634.373,11 -6,85 0,45 0,51

03 Juros e outros encargos 2.760.991,68 6.516.054,58 6.024.397,91 92,45 -491.656,67 -7,55 3.263.406,23 118,20 0,03 0,03

04 Transferências Correntes 15.029.041.210,46 16.243.564.202,16 16.156.513.914,87 99,46 -87.050.287,29 -0,54 1.127.472.704,41 7,50 81,37 91,24

03         Administração Central 557.836.805,77 568.310.377,69 563.960.683,84 99,23 -4.349.693,85 -0,77 6.123.878,07 1,10 2,84 3,18

04         Administração Regional 0,00 15.175.603,52 15.175.603,52 100,00 0,00 0,00 15.175.603,52 #DIV/0! 0,08 0,09

05         Administração Local 4.482.098,62 8.145.327,00 8.073.603,77 99,12 -71.723,23 -0,88 3.591.505,15 80,13 0,04 0,05

07         Instituições sem fins lucrativos 1.027.016.293,55 1.106.258.669,46 1.084.559.211,29 98,04 -21.699.458,17 -1,96 57.542.917,74 5,60 5,46 6,12

08         Famílias 13.437.468.508,08 14.530.943.580,34 14.470.984.674,74 99,59 -59.958.905,60 -0,41 1.033.516.166,66 7,69 72,88 81,72

09         Resto do Mundo 2.237.504,44 14.730.644,15 13.760.137,71 93,41 -970.506,44 -6,59 11.522.633,27 514,98 0,07 0,08

05 Subsídios 912.489.314,03 1.059.081.178,90 985.846.183,47 93,09 -73.234.995,43 -6,91 73.356.869,44 8,04 4,97 5,57

06 Outras despesas correntes 85.106.171,01 37.374.134,89 24.060.844,24 64,38 -13.313.290,65 -35,62 -61.045.326,77 -71,73 0,12 0,14

02         Diversas 85.106.171,01 37.374.134,89 24.060.844,24 64,38 -13.313.290,65 -35,62 -61.045.326,77 -71,73 0,12 0,14

Despesas Capital 2.290.532.219,39 5.147.882.007,49 2.214.968.321,47 43,03 -2.932.913.686,02 -56,97 -75.563.897,92 -3,30 11,16 0,38

07 Aquisição de bens de capital 40.629.832,87 58.901.998,87 31.787.037,44 53,97 -27.114.961,43 -46,03 -8.842.795,43 -21,76 0,16 0,18

01         Investimentos 40.629.832,87 58.901.998,87 31.787.037,44 53,97 -27.114.961,43 -46,03 -8.842.795,43 -21,76 0,16 0,18

08 Transferências de capital 31.759.433,19 65.425.078,91 35.381.223,83 54,08 -30.043.855,08 -45,92 3.621.790,64 11,40 0,18 0,20

03        Administração Central 2.337.120,39 2.090.950,00 1.461.896,79 69,92 -629.053,21 -30,08 -875.223,60 -37,45 0,01 0,01

07         Instituições sem fins lucrativos 29.364.676,39 62.410.019,37 33.254.174,66 53,28 -29.155.844,71 -46,72 3.889.498,27 13,25 0,17 0,19

09         Resto do Mundo 57.636,41 924.109,54 665.152,38 71,98 -258.957,16 -28,02 607.515,97 1.054,05 0,00 0,00

09 Activos financeiros 2.218.142.953,33 5.023.554.929,71 2.147.800.060,20 42,75 -2.875.754.869,51 -57,25 -70.342.893,13 -3,17 10,82

10 Passivos Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05         Empréstimos de curto prazo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 18.790.992.304,61 22.979.082.269,79 19.855.662.654,47 86,41 -3.123.419.615,32 -13,59 1.064.670.349,86 5,67 100,00
Despesa Efectiva 17.707.862.594,27 100,00

Mapa XII

Despesas da Segurança Social por Classificação Económica

Conta da Segurança Social de 2005

Execução  Orçamental

Peso relativo de cd 
rubrica no total 
efectivo em %

Evolução
Grau de Execução 

Orçamental em 
percentagem 

Desvio Orçamental

Peso relativo de cd 
rubrica no total em %

 
 

Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social,            de Dezembro de 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

O Departamento de Orçamento e Conta 
 
 
 

(Maria Isabel Duarte Barreiros)         (José Augusto do Carmo Rodrigues Coutinho) 
 

 

O Conselho Directivo, 
 
 
 

(José Augusto Antunes Gaspar)             (Rui Manuel Baptista Fiolhais) 
 

 
 
 

(Joaquina Maria Franco)              (Nelson da Silva Ferreira) 
 


